
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018112300025

25

Nº 225, sexta-feira, 23 de novembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

. Servidor(a) ARGUS VASCONCELOS DE ALMEIDA

. Nº Matrícula SIAPE 0383849

. Cargo PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

. Código de Vaga 297315

. Lotação DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

Art. 2º - Declarar a vacância do cargo, na forma do art. 33, VII, da Lei nº. 8.112,
de 11/12/1990.

N° 1.438 AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do país do(a) servidor(a)
KLEBER REGIS SANTORO, Matrícula SIAPE nº 2441472, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade e com ônus para CAPES, no
período de 04 a 13/12/2018, para missão de trabalho, em Mayabeque, Cuba, conforme
Decisão ad referendum nº 377/2018, de 12/11/2018, do Conselho Técnico-Administrativo
da Unidade Acadêmica de Garanhuns, bem como autorização da Administração Superior
desta Universidade, constantes no Processo acima mencionado. (Processo UFRPE nº
23082.019060/2018-76).

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
PORTARIAS DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, resolve:

Nº 1.104 - Tornar sem efeito a nomeação de RICARDO JOSÉ MENEZES BARBERINO MEND ES
para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar, Nível 1, em
regime de 20 (vinte) horas semanais, código de vaga nº 0930270, efetivada através da
Portaria nº 973, de 08 de outubro de 2018, publicada no Diário Oficial da União de 10 de
outubro de 2018, Seção 2, página 29, em virtude da posse não ter ocorrido no prazo legal.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõem o inciso I do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990, o art. 8º da Lei nº 12.772, de 28/12/2012, o art. 7º do Decreto
nº 7.485, de 18/05/2011, e a Portaria Interministerial nº 316, de 09/10/2017, resolve:

Nº 1.105 - Nomear, em caráter efetivo, LEONARDO GALVÃO MACHADO CARDOSO,
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos objeto do Edital nº 02/2017, publicado
no DOU de 15/08/2017, reaberto pelo Edital nº 04/2017, publicado no DOU de
17/10/2017, com resultado homologado através da Portaria nº 174, publicada no DOU de
20/03/2018, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Auxiliar,
Nível 1, em regime de 20 (vinte) horas semanais, área de conhecimento Práticas em Média
e Alta Complexidade/Práticas do Cuidado em Saúde (Clínica Médica), com lotação no
Centro de Ciências da Saúde desta Universidade, na vaga de código nº 0930270.
A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação
desta Portaria no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do art. 13 da Lei nº
8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL
PORTARIA Nº 977, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da
Portaria nº 617, de 17/7/2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, resolve:

Art. 1º - Designar MAYARA MELO ROCHA, Prof. Magistério Superior, SIAPE nº
2391074, como Coordenadora do Colegiado do BIS do CCS, FUC-0001.

Art. 2º - Designar MARIANNE NEVES MANJAVACHI, Prof. Magistério Superior,
SIAPE nº 2376750, como Vice-Coordenadora do Colegiado do BIS do CCS.

Art. 3º - Convalidar os atos das servidoras no exercício da função a partir de
06/11/2018 até a data de publicação desta portaria.

WAGNER TAVARES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
PORTARIAS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a Portaria
MEC nº 404, de 23.04.2009, resolve:

Nº 2.298 - Autorizar o afastamento do país de MICHELE NÓBREGA ELALI, matrícula n.º
1103340, Professora Adjunta do Departamento de Direito Privado - CCSA, para participar,
como palestrante, da "Jornadas sobre Derecho Privado Patrimonial", na cidade de
Salamanca, na Espanha, no período de 19.11.2018 a 23.11.2018, incluído trânsito, com
ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.067421/2018-60.

Nº 2.299 - Autorizar o afastamento do país de CARLOS EDUARDO DA SILVA, matrícula n.º
1542998, Professor Adjunto do Instituto Metrópole Digital, para realizar visita técnica a
"University of York", na cidade de York, no Reino Unido, no período de 09.12.2018 a
02.02.2019, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º
23077.072602/2018-16.

Nº 2.300 - Autorizar o afastamento do país de CÉSAR RENNO COSTA, matrícula n.º
2276280, Professor Adjunto do Instituto Metrópole Digital, para participar do SIBI 2018 -
Simpósio Internacional de Bioinformática Integrativa, na cidade de Santiago, no Chile, no
período de 11.12.2018 a 16.12.2018, incluído trânsito, com ônus para a UFRN, conforme
processo n.º 23077.075576/2018-70.

ANGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIA Nº 2.280, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando
da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o
artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo
7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e
considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.067020/2018-18, resolve:

Designar RAMON JOSÉ AYRES SOUZA, matrícula nº 2151209, Professor
Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada
de Coordenação de Curso - FCC, do Curso de Psicologia, da Faculdade de Ciências da
Saúde do Trairí, para um mandato de 02 (dois) anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das
atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a Portaria
MEC nº 404, de 23.04.2009, resolve:

Nº 2.303 - Autorizar o afastamento do país de EDUARDO MARTINS VENTICINQUE,
matrícula n.º 1718346, Professor Adjunto do Departamento de Ecologia - CB, para
participar, como ministrante do curso "Frontiers in Ecology and Evolution" da UNAM, na
cidade do México, no México, no período de 19.11.2018 a 30.11.2018, incluído trânsito,
com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.071849/2018-15.

Nº 2.304 - Autorizar o afastamento do país de RODRIGO JULIANI SIQUEIRA DALMOLIN,
matrícula n.º 1507794, Professor Adjunto do Departamento de Bioquímica - CB, para
participar do "SIBI 2018 - Simpósio Internacional de Bioinformática Integrativa", na cidade
de Santiago, no Chile, no período de 11.12.2018 a 16.12.2018, incluído trânsito, com ônus
para a UFRN, conforme processo n.º 23077.076070/2018-88.

ANGELA MARIA PAIVA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 9.408 - Designar a ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, classe
Associado, do Quadro de Pessoal desta Universidade, MARIUR GOMES BEGHETTO, matrícula
SIAPE n° 1267897, lotada no Departamento de Assistência e Orientação Profissional da
Escola de Enfermagem, para exercer a função de Chefe do Depto de Assistência e
Orientação Profissional da Escola de Enfermagem, Código SRH 107, código FG-1, com
vigência a partir de 29/12/2018 até 28/12/2020. Processo nº 23078.531920/2018-12.

N° 9.417 - Dispensar, a partir de 20/08/2018, a ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade - 701224, do Nível de Classificação DIV, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, FABIELE RAMOS CHIARELLO, matrícula SIAPE 1653720, da função de
Coordenadora do Núcleo Financeiro da Gerência Administrativa da Faculdade de
Odontologia, Código SRH 550, Código FG-7, para a qual foi designada pela Portaria nº
9615/2017 de 17/10/2017, publicada no Diário Oficial da União de 18/10/2017. Processo
nº 23078.521763/2018-29.

N° 9.416 - Designar DANIEL MEZZOMO HALMENSCHLAGER, Matrícula SIAPE 2402344,
ocupante do cargo de Administrador, Código 701001, do Quadro de Pessoal desta
Universidade, para exercer a função de Coordenador do Núcleo Financeiro da Gerência
Administrativa da Faculdade de Odontologia, Código SRH 550, código FG-7, com vigência a
partir da data de publicação no Diário Oficial da União. Processo nº 23078.521763/2018-29.

RUI VICENTE OPPERMANN

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 9.405 - declarar que a aposentadoria concedida a SONIA REGINA FERREIRA SEFRIN,
matrícula SIAPE 355430, através da portaria nº 1388, de 12 de junho de 1998, publicada
no Diário Oficial da União do dia22 subsequente, passa a ser no cargo de Assistente em
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão 11, conforme
determinação judicial contida no processo nº 5048733-70.2018.4.04.7100/RS. Processo nº
23078.526540/2018-58.

N° 9.406 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União do dia 6
subsequente, a ALY FERREIRA FLORES FILHO, matrícula SIAPE nº 0356804, no cargo de
Professor Titular da Carreira do Magistério Superior, do Quadro desta Universidade, no
regime de dedicação exclusiva, com exercício no Departamento de Engenharia Elétrica da
Escola de Engenharia, com proventos integrais e incorporando a vantagem pessoal de que
trata a Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998, que assegurou o disposto no artigo 3º da Lei
nº 8.911, de 11 de julho de 1994. Processo 23078.528836/2018-11.

N° 9.410 - Conceder aposentadoria, nos termos do artigo 3º, incisos I, II, III, da Emenda
Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União do dia 6
subsequente, a JOSE VOLNEI CESAR, matrícula SIAPE nº 0358300, no cargo de Mestre de
Edificações e Infraestrutura, nível de classificação D, nível de capacitação IV, padrão 16, do
Quadro desta Universidade, no regime de quarenta horas semanais de trabalho, com
exercício na Prefeitura Campus do Vale da Superintendência de Infraestrutura, com
proventos integrais. Processo 23078.529855/2018-57.

N° 9.414 - declarar que a aposentadoria concedida a ÉRICA ZARBOCK, matrícula SIAPE
1038014, através da portaria nº 1486, de 14 de junho de 2004, publicada no Diário Oficial da
União do dia17 subsequente, passa a ser no cargo de Assistente em Administração, nível de
classificação D, nível de capacitação IV, padrão 06, conforme determinação judicial contida
no processo nº 5059584-71.2018.4.04.7100/RS. Processo nº 23078.528757/2018-01.

N° 9.415 - declarar que a aposentadoria concedida a JUSSARA MARIA OLIVEIRA ME N EZ ES ,
matrícula SIAPE 356165, através da portaria nº 1118, de 16 de março de 2010, publicada
no Diário Oficial da União do dia18 subsequente, passa a ser no cargo de Porteiro, nível de
classificação C, nível de capacitação II, padrão 16, conforme determinação judicial contida
no processo nº 5059584-71.2018.4.04.7100/RS. Processo nº 23078.528757/2018-01.

N° 9.418 - declarar que a aposentadoria concedida a ISABEL MENDES PRUNES, matrícula
SIAPE 356651, através da portaria nº 2862, de 28 de outubro de 2004, publicada no Diário
Oficial da União do dia3 de novembro subsequente, passa a ser no cargo de Assistente em
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação II, padrão 11, conforme
determinação judicial contida no processo nº 5059584-71.2018.4.04.7100/RS. Processo nº
23078.528757/2018-01.

RUI VICENTE OPPERMANN

PORTARIAS DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 9.434 - Autorizar o afastamento do País de SERGIO ROBERTO KIELING FRANCO,
Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no Departamento de Estudos
Especializados da Faculdade de Educação, com a finalidade de participar da "8.ª
Conferência da Associação FORGES - Fórum da Gestão do Ensino Superior nos Países
e Regiões de Língua Portuguesa", em Lisboa, Portugal, no período compreendido entre
26/11/2018 e 02/12/2018, incluído trânsito, com ônus CAPES/PROEX. Solicitação nº
60873.

Nº 9.435 - Autorizar o afastamento do País de MARCELLO CASACCIA BERTOLUCI,
Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no Departamento de Medicina
Interna da Faculdade de Medicina, com a finalidade de participar do "Diabetes
Dialogue", em Madrid, Espanha, no período compreendido entre 28/11/2018 e
02/12/2018, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 61364.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
1026881
Realce

1026881
Realce

1026881
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-23T00:36:38-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




